
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 3086/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: COLUCCI GIULIA

OGGETTO: SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI AFFIDATO ALL’R.T.I 
ECOERIDANIA S.P.A., ZANETTI ARTURO & C. S.L., BO.RO.MI. S.R.L. IN 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2017_040 LOTTO 3 DAL 01/09/2021 AL 
30/08/2025 (CIG 8868178BFC): PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI ALLE 
DELIBERAZIONI N. 2210/2021 E N. 3155/2021 PER INCREMENTO ATTIVITA’ 
ANNO 2022 RELATIVO  ALLE SEDI TERRITORIALI (EX ATS)

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022;

Premesso che:
- con deliberazione n. 2210 del 24/09/2021 si è provveduto ad affidare il servizio di smaltimento rifiuti 

solidi e servizi connessi alla R.T.I.. Eco Eridania S.p.a.,(Mandataria) Zanetti, Arturo & C. S.r.l., 
Bo.ro.mi. S.r.l., (Mandanti) in adesione alla Convenzione Arca_2017_040 lotto 3 alle condizioni 
economiche e giuridiche previste dalla Convenzione stessa, a far data dal 01/09/2021 al 30/08/2025 e per 
l’importo complessivo lordo di € 5.937.427,96= iva al 22% inclusa- cig derivato 8868178BFC;

- con deliberazione n. 3155 del 24/12/2021 si è provveduto, tra l’altro, a rettificare la deliberazione sopra 
menzionata imputando la spesa relativa allo smaltimento dei rifiuti e servizi connessi delle sedi 
territoriali (ex ATS) al CDR TER conto economico 3F030700 “smaltimento rifiuti” per un importo 
complessivo lordo di € 13.391,60= Iva al 22% inclusa per il periodo dal 01/09/2021 al 30/08/2025;

Vista la nota mail del 09/11/2022 con la quale la S.S. Economato ha comunicato la necessità di integrare il 
contratto di cui alle deliberazioni sopra richiamate e più precisamente ha chiesto un’integrazione della spesa 
relativa all’anno in corso di € 2.800,00= Iva a 22% inclusa per il servizio di smaltimento rifiuti solidi connessi 
alle sedi territoriali (ex Ats);

Ritenuto, pertanto, a fronte di quanto sopra esposto, di dover integrare il contratto relativo al  Servizio di 
Smaltimento rifiuti solidi aggiudicato con Deliberazioni n.2210 del 24/09/2021 e n. 3155 del 24/12/2021 per 
una maggior spesa prevista per l’anno in corso di Euro 2.800,00= I.V.A. 22% compresa, necessaria per  
garantire, alla data del 31/12/2022, la regolare erogazione del servizio in argomento per i rifiuti connessi alle 
sedi territoriali (ex Ats), mediante estensione contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs.vo 
50/2016 ss.mm.ii, dando atto che l’importo complessivo integrato si mantiene nell’ambito del quinto d’obbligo 
del valore totale del contratto; 

Accertato che l’imputazione della maggior spesa di Euro 2.800,00 = I.V.A. al 22%, riveniente dal presente 
provvedimento, farà carico al bilancio di esercizio 2022, al CDR TER conto economico 3F030700 
“Smaltimento rifiuti”- Cig derivato 8868178BFC, come segue:

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Delibera Anno Importo 
increment
ato

Importo 
ridetermin
ato

Cd
r

Conto 
economico

Descrizione 
conto

Autorizz
azione di 
spesa

n.3155 DEL 
24/12/2021 

2022
€ 2.800,00 € 6.143,74 Ter 3F030700 Smaltimento 

rifiuti

20220029
51/1

Acquisite, a tal riguardo, la copertura finanziaria dal parte della S.C. Direzione Funzioni Territoriali che ha 
provveduto ad emettere l’ integrazione alla suddetta autorizzazione del costo che si assumerà con il presente 
atto e per il corrente anno;

Confermato quale DEC - ai sensi ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, 
n. 49 e del Regolamento aziendale approvato con Deliberazione n. 2733 del 25/11/2022 “Regolamento 
aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e 
servizi e delle concessioni” – i Direttori Medici di Presidio in carica dell’Asst Santi Paolo e Carlo e più 
precisamente: Lucia Boselli per il P.o. S.Carlo e Novella Chapperon per il P.o. S.Paolo;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti  i pareri espressi  dai Direttori della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione dei costi e della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla 
regolarità della formazione del presente provvedimento;  

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1.di autorizzare la maggior spesa di Euro 2.800,00= I.V.A. 22% compresa, necessaria per  garantire, alla data 
del 31/12/2022, la regolare erogazione del servizio in argomento per i rifiuti connessi alle sedi territoriali (ex 
Ats), aggiudicato con Deliberazioni n.2210 del 24/09/2021 e n.3155 del 24/12/2021 mediante estensione 
contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii, dando atto che l’importo 
complessivo integrato si mantiene nell’ambito del quinto d’obbligo del valore totale del contratto;  

2.di imputare la maggior spesa di Euro € 2.800,00 = I.V.A. 22% compresa, riveniente dal presente 
provvedimento, che farà carico al bilancio di esercizio 2022 CDR TER conto economico 3F030700 
“Smaltimento rifiuti”, come segue:

di dar
3.di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata i Direttori Medici di 

Delibera Anno Importo 
increment
ato

Importo 
ridetermin
ato

Cd
r

Conto 
economico

Descrizione 
conto

Autorizz
azione di 
spesa

n.3155 DEL 
24/12/2021 

2022
€ 2.800,00 € 6.143,74 Ter 3F030700 Smaltimento 

rifiuti

20220029
51/1

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Presidio in carica dell’ASST Santi Paolo e Carlo e più precisamente: Lucia Boselli per il P.O.S.Carlo e Novella 
Chapperon per il P.O. S.Paolo;

4.di dare mandato alla Segreteria della S.C.Gestione Acquisti di trasmettere copia del presente provvedimento 
ai DEC, alla S.C. Direzione Funzioni Territoriali e alla S.S. Economato, per il seguito di rispettiva competenza;

5.di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

6.che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di 
Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17, comma 6, della L.R. n. 33 
del 30 dicembre 2009 e ss.mm.e ii.  

Pagina 4 di 4


		2022-12-27T13:21:41+0000




